⁷ *Qui & unus*] Quomodo nunc praesidio Reipublicæ cum domi maneat? aliud fortasse dicit, aliud intelligit, *Apollonius*. Ep. 16. lib. VIII. & 3. lib. IX. *Idem*.

⁸ *Tempestivis*] Hoc est, quæ de die ante statam cenæ horam inibantur, quæ vitio vertebantur. Vide Cl. Salmast. ad Pl. Volpici Tacitum, qui eruditissime refellit errorem vulgarem de *intempestivis conviviis*, ostenditque ubique in præcis scriptoribus legendam esse *tempestivis conviviis*, sicque vocari ad quæ maturius conveniebatur solia hora, licet extraherentur in noctem intempestam, aut ad luciferum usque. *Grævius*.
⁹ *Persequamur*] Stomachose in Pompe-

jum, qui, suadentibus L. Lucejo, & Theophane Mirylenzo, perniciosum Reipublicæ bellum susceperat. *Persequamur*, faciamus quod Lucejo & Theophani placer. *Manutius*, pro *Theophanis*, antiquæ, ut a libi non raro.

¹⁰ *Non erat æquum*] Quia Cæsaris legatus fuit in Gallia, neque Pompejo debet æque acque ego. *Manutius*.

¹¹ *Ut ait*] Ait se publicam causam agere, non suam. Quasi dicat: factus est. Et quodam modo significat, Pompejum, non tam Reipublicæ quam sua causa motum, arma cepisse. *Idem*.

CICERO ATTICO SAL.

II. **E**TSI Nonis Mart. die tuo, ut opinor, expectabam epistolam a te longiorem; tamen ad eam ipsam brevem,

venem, quam III Nonas ὑπὸ τῆς δουλῆς dedisti, rescribendum putavi. Gaudere ais te, mansisse me; & scribis in sententia te manere: mihi autem superioribus literis videbare non dubitare, quin cederem, ita, si & Cnaeus bene comitatus confcendisset, & Consules transissent. Utrum hoc tu parum commeministi, an ego non satis intellexi, an mutasti sententiam? Sed aut ex epistola, quam exspecto, perspiciam, quid sentias; aut alias abs te literas eliciam. Brundisio nihil dum erat allatum. O rem difficilem, planeque perditam! quam nihil pratermittis in consilio dando! quam nihil tamen, quod tibi placeat, explicas! Non esse me una cum Pompejo gaudes: ac proponis quam sit turpe me adeste, cum quid de illo detrahatur, nec fas esse approbare. Certe contra igitur? Dii, inquis, averruncent. Quid ergo fiet, si in altero scelus est, in altero supplicium? Impetrabis, inquis, a Caesare, ut tibi abesse liceat, & esse otioso. Supplicandum igitur? Miseram. Quid si non impetraro? Et de triumpho erit, inquis, integrum. Quid si hoc ipso premar? Accipiam? quid scedius? Negem? repudiari se totum, magis etiam quam olim in xx. viratu putabit. Ac solet, cum se purgat, in me conferre omnem illorum temporum culpam: ita me sibi fuisse inimicum, ut ne honorem quidem a se accipere vellem. Quanto nunc hoc idem accipiet asperius? tanto scilicet, quanto & honor hic illo est amplior, & ipse robustior. Nam quod negas te dubitare, quin magna in offensa sim apud Pompejum hoc tempore, non video causam, cur ita sit, hoc quidem tempore. Qui enim amisso Cosinio denique certiozem me sui consilii fecit, is queretur Brundisium

1 Die tuo] Die quartana. Ep. 8. lib. VII. & 4. lib. IX. *Manutius.*

2 ἡνὲ τῆς δουλῆς] Sub ipsam accessionem scribis.

3 Cederem] Satis constat, Italia, subaudi. Nam id, quod sequitur, *ita si & Cnaeus*, valet, ea tamen conditione, si & Cnaeus. *Manutius.*

4 Confcendisset] Scilicet navem. Sic simpliciter hac utebantur voce. Cicero in lib. XI. *Quantomorem confcende nobiscum, & quidem ad puppin: una navis est iam honorum*

omnium, Id. ad Q. Fr. *Tu velim quam primam confcendas, ad meque venias.* Sic & alibi. *Grævius.*

5 Adeste] In senatu. Epist. 5. lib. IX. *Manutius.*

6 Contra] Detrahentes disputem? *Idem.*

7 Scelus] Si approbo, quae dicuntur in Pompejum. *Supplicium*: si contra eos, qui in senatu detrahant, disputem. *Idem.*

8 Olim] Clodianis temporibus, cum in locum Cosonii mortui est invitatus. Ep. 10. lib. II. *Idem.*

me non venisse, cum inter me & Brundisium Caesari esset? deinde, etiam scit suam esse in ea causa querelam ἑπαρτησας; me putat de municipiorum imbecillitate, de delictibus, de pace, de urbe, de pecunia, de Piceno occupando plus vidisse, quam se. Sin cum potuero, non venero, tum erit inimicus: quod ego non eo vereor, ne mihi noceat: (quid enim faciet?

10 Τίς δ' ἐστὶ δουλῆς, τῆς δουλῆς ἀπορίας ἐστὶ;) sed quia ingrati animi crimen horreo. Confido igitur adventum nostrum illi, quoquo tempore fuerit, ut scribis, ἀσμένσον fore. Nam quod ais, si hic temperantius egerit, consideratius consilium te daturum; qui hic potest se gerere non perdit? vita, mores, ante facta, ratio suscepti negotii, socii, vires bonorum, aut etiam constantia. Vix dum epistolam tuam legeram, cum ad me currens ad illum Postumus Curtius venit, nihil nisi classes loquens & exercitus: eripiebat Hispanias: tenebat Asiam, Siciliam, Africam, Sardiniam: confestim in Graciam persequabatur. Eundem igitur est, nec tam ut belli, quam ut fugae focii simus. Nec enim ferre potero sermones istorum quicumque sunt. Non sunt enim certe, ut appellantur, boni. Sed tamen id ipsum scire cupio, quid loquantur; idque ut exquiras, meque certiozem facias, te vehementer rogo. Nos adhuc, quid Brundisii actum esset, plane nesciebamus. Cum sciemus, tum ex re, & ex tempore consilium capiemus; sed utemur tuo.

9 Ἀναρτησας] Impediam, & reprehendens licentia coarctem.

10 Τίς δ' ἐστὶ δουλῆς] Quis est servus, de morte servus qui sit? Eutypidis senarius, auctore Plutarcho in Commentario de audientia *Petris.* Ad hujus versus sententiam existimo alluisse Didonem. IV. *Eneid. Quem timui mortura? Victor.*

11 Ἀσμένσον] Jucundissimum.

12 Constantia] In sententia dicendis, & Caesari, si quid republicae noxiam esset facturus, se opponendi. *Grævius.*

CICERO ATTICO SAL.

III. DOMITII filius transit Formias VIII Id. currens ad matrem Neapolim, mihique nuntiari jussit, patrem ad urbem esse; cum de eo curiose quaesisset servus noster

ster Dionysius . Nos autem audieramus eum profectum , sive ad Pompejum ; sive in Hispaniam . Id ejusmodi sit , scire sane velim . Nam ad id , quod delibero , pertinet , si ille certe nusquam discessit ; intelligere Cnæum , non esse faciles nobis ex Italia exitus , cum ea tota armis , præsiidiisque teneatur , hieme præsertim . Nam , si commodius anni tempus esset , vel infero mari liceret uti . Nunc nihil potest , nisi spero , transmitti ; quo iter interclusum est . Quæres igitur & de Domitio , & de Lentulo . A Brundisio nulla adhuc fama venerat : & erat hic dies VII Id. quo die suspicabamur , aut pridie Brundisium venisse Cæsarem : nam Kal. ¹ Arpis manserat . Sed si Postumum audire velles , persecutus erat Cnæum . ² Transisse enim jam putabat , conjectura tempestatum ac diurnum . Ego nautas ³ eum non putabam habiturum : ille confidebat , & eo magis , quod audita navicularii hominis liberalitas esset . Sed tota res Brundisina jam quo modo habeat se , diutius nescire non possum .

¹ Arpis manserat] Hoc est , pernôtavet . Vide Cluv. Ital. antiq. lib. IV. c. 12. *Gravias* .
² Transisse] Pompejum . *Corrad.*
³ Eum] Cæsarem : ut persequi posset .
 Hodie riuæ tantum superfluit , retinentes *Mannius* .

CICERO ATTICO SAL.

IV. EGO etsi tam diu requiesco , quam diu aut ad te argumento epistolarum , & tibi idem accidere certo scio . Quæ enim soluto animo familiariter scribi solent , temporibus his excluduntur . Quæ autem sunt horum temporum , ea jam contrivimus . Sed tamen , ne me totum ægritudini dedam , sumpsi mihi quasdam tanquam *δέσεις* , quæ & politicæ sunt , & temporum horum ; ut & abducam animum ab querelis , & in eo ipso , de quo agitur , exercear . Ex sunt hujusmodi .
¹ *Εἰ μενετεῖον ἐν τῇ πατρὶδι τυραννιμένῃ .* Tyranniménes δ' αὐτῆς ,

¹ An manendum in patria tyrannide oppressa : ea vero tyrannide oppressa , an quovis modo tyrannidis evertio melianda est , etiamsi civitas propter id de summa rerum periculum subitura sit .

εἰ πάντῃ τρόπῳ τυραννίδῃ καταλύσι πραγμάτων , καὶ μέλλῃ λελῆσθαι τὸ πρὸς τῶν ὄλων ἢ πόλεως κινδυνώσκειν .
² *Εἰ ἀλαβητόν τὸν καταλύοντα , μὴ αὐτὸς ἀρήται .*
³ *Εἰ κραιπτόν ἀρήγειν τῇ πατρίδι τυραννιμένῃ κρηρὰ καὶ λόγῳ μέλλοι , ἢ πόλεμῳ .*
⁴ *Εἰ πολιτικὸν τὸ ἡσυχάζειν , ἀναχαρήσαντί ποι , τῆς πατρὶδος τυραννιμένῃς .*
⁵ *Εἰ διὰ πάντος ἴσον κινδύνῳ τῆς ἐλευθερίας πέει .*
⁶ *Εἰ πόλεμον ἐπιπτόν τῇ χάρι , καὶ πολιορκητόν πῶτῳ τυραννιμένῳ .*
⁷ *Εἰ τῷ δουμιζόντι τὴν διὰ πολέμου καταλύσι τῆς τυραννίδος , συναπογραπτόν ὄμας τοῖς ἀρίστοις .*
⁸ *Εἰ τοῖς ἀεργέταις , καὶ φίλοις συγκινδυνεύοντι ἐν τοῖς πολιτικοῖς , καὶ μὴ δοκῶσι δὲ βεβαλῆσθαι περὶ τῶν ὄλων .*
⁹ *Εἰ ὁ μέγιστος τῆς πατρὶδος ἀεργησίας , δι' αὐτὸ πρὸς ἀνήκεσα παθῶν , καὶ φθορῶν , κινδυνώσκειν ἀν' ἐθελοντῆς ὑπὲρ τῆς πατρὶδος .*
¹⁰ *Εἰ ἐστέον αὐτῷ ἐμῶν ποτε , καὶ τῶν οἰκιστῶν ποιεῖσθαι πρόνοιαν ἀρεμῆν τὰς πρὸς τὸς ἰσχύοντας διαπολιτείας .*
 In his ego me consultationibus exercens , & disserens in utramque partem tum Græce , tum Latine , & abduco parumper animum a molestiis , & ¹⁰ τὸ πρὸς τι delibero . Sed vereor ne tibi ¹¹ ἀκμαῖος sim : si enim recte ambulaveris is , qui hanc epistolam tulit , in ipsum ¹² tuum diem incidit .

² An cavendum sit , ne qui tyrannidem evertit , ipse evahatur .
³ An tentandum sit opem ferre patriæ tyrannide oppressæ verbis & rei opportunitate potius quam bello .
⁴ Utrum civis boni sit , secedentem aliquo , quiescere oppressa a tyranno patria , an quodcumque subeundum discrimen pro libertate .
⁵ An bellum inferendum regioni , eaque sit obsidenda , si a tyranno opprimatur .
⁶ An etiam is , qui non probet , ut bello tyrannus evertatur , tamen nomen suum prosteri cum fortissimis viris debeat .
⁷ An cum bene meritis & amicis una fa-
 beunda sint pericula in rebus , quæ pertinent ad rempublicam , etiamsi illi minus recte de summa rerum consultasse videantur .
⁸ Utrum de patriâ bene meritis , ob eamque causam gravissima quæque passus & invidia oppressus ultro pro patriâ discrimen subire debeat .
⁹ An permittendum ei , ut sui ipsius interdem & carissimarum personarum rationem habeat , dimissis adversus potentes concertationibus republicæ .
¹⁰ An etiam is , qui non probet , ut bellum tyrannus evertatur , tamen nomen suum prosteri cum fortissimis viris debeat .
¹¹ *Ἀκμαῖος*] Intempesivus .
¹² *Tuum diem*] Quartanæ .

CICERO ATTICO SAL.

V. NATALI die tuo scripsisti epistolam ad me plenam consilii , summæque cum benevolentia , tum etiam
 Tom. VIII. Z z pru-

parentiæ: eam mihi Philotimus postredie quam a te acceperat, reddidit. Sunt ista quidem quæ disputas difficillima; inter ad superum, navigatio infero, discessus Arpinum, ne hunc fugisse; mansio Formis, ne obtulisse nos gratulationi videamur: sed miserius nihil, quam ea videre, quæ tamen jam, jam, inquam, videnda erunt. Fuit apud me Postumus: scripsi ad te quam gravis. Venit ad me etiam Q. Fufius, quo vultu! quo spiritu! properans Brundisium, scelus acculans Pompeji, levitatem & stultitiam Senatus. Hæc qui in mea villa non feram, Curtium in curia potero ferre? Age, finge me quamvis ⁴ *ἀσχετόν* hæc ferentem: quid illa, ⁵ *Die, M. Tulli*, quem habebunt exitum? Et omitto causam Republicæ, quam ego amissam puto cum vulneribus suis, tum medicamentis iis, quæ parantur. De Pompejo quid agam? cui plane (quid enim hoc negem?) succentui. ⁶ Semper enim causæ eventorum magis movent, quam ipsa eventa. Hæc igitur mala, (quibus majora esse quæ possunt?) considerans, vel potius judicans ejus opera accidisse & culpa, inimicior eram huic, quam ipsi Cæsari. Ut majores nostri funestiorum diem esse voluerunt Alienis pugna, quam urbis captæ; quod hoc malum ex illo; itaque alter religiosus etiam nunc dies, alter in vulgus ignotus: sic ego, decem annorum peccata recordans, in quibus inerat ille etiam annus, qui nos, hoc non defendente, ne dicam gravius, affixerat; præsentisque temporis cognoscens temeritatem, ignaviam, negligentiam, succentebam. Sed ea jam mihi exciderunt. Benefi-

¹ *Gratulationi*] Cæsaris ob victoriam Brundisiam. *Corrad.*

² *Quam gravis*] Aut, *Gravis*, molestus mihi, qui de Cæsare iactaret ea quæ minime vellem; aut, *Gravis*, qui nimium magna loqueretur, classes, exercitus, provincias. *Manut.*

³ *Curtium*] M. Curtium intelligit, de quo sic idem scribit epistola sequenti, *quocumque patris certe quam ut Curtium videret, quem ego parvulus aspiciere non possim.* De hoc Curtio epist. 47. lib. XII. & ep. 9. lib. XIV. *Rafius.*

⁴ *Ἀσχετόν*] Bono stomacho.

⁵ *Die, M. Tulli*] Cum sententiam rogabor in senatu non tam de Republica quam de ipso Pompejo, quid dicam? quomodo me explicabo? Ep. 7. lib. VII. *Man.*

⁶ *Semper enim causæ eventorum magis movent, quam ipsa eventa*] Forte: *Semper enim me causæ eventorum magis movent, quam ipsa eventa.* Nam in genere minus vera sententia est. *Cassand.* Significat, Pompeji culpa in eam calamitatem incidisse Republicam; qui per decem annos Cæsaris potentiam auverat: ut sit inimicus Cæsari ob eventum, sed inimicior Pompejo ob causas eventorum. *Manut.*

nescia ejusdem cogito; cogito etiam dignitatem. Intellego serius equidem quam vellem, propter epistolas sermonesque Balbi; sed video plane nihil aliud agi; nihil actum ab initio, quam ut hunc occideret. Ego igitur, si quis apud Homerum, cum ei & mater & dea dixisset,

⁹ *Αὐτίκα γὰρ τοι ἐπέειπε μεθ' Ἐκτορα πότμος ἔτοιμος:* matri ipse respondit,

¹⁰ *Αὐτίκα πρὸς αὐτὴν, ἔπειτα δὲ ἐμμενον ἑταίρον*

¹¹ *Κλειρομένο ἐπωμῶνα:* quid si non *ἑταίρον* solum, sed etiam *εὐεργέτην*? adde, tali viro, talem causam agenti: & ego vero hæc officia mercanda vita puto. Optimatibus vero tuis nihil confido, nihil jam ne infervio quidem. Video ut se huic dent, ut daturi sint. Quidquam tu illa putas fuisse de valetudine decreta municipiorum præ his de victoria gratulationibus? Timent, inquires. At ipsi tum se timuisse dicunt. Sed videamus quid actum sit Brundisii. Ex eo fortasse mea consilia nascuntur, aliaque literæ.

⁷ *Balbi*] Cui fidem habui, affirmanti Cæsarem optimo esse animo erga Pompejum, & concordiam cupere. Ep. 9. & 15. lib. VIII. *Idem.*

⁸ *Hunc occideret*] Pompejum Cæsari. Ep. 21. lib. VII. *Corrad.*

⁹ *Αὐτίκα*] *Statim enim tibi deinde post Hæctorem mors parata.* *Iliad.* 2. 98.

¹⁰ *Αὐτίκα πρὸς αὐτὴν*] *Utinam statim mo-*

riar, quando quidem fatali, cum interfeceretur, non erant opera latuæ. *Ibid.*

¹¹ *Mercanda vita*] *Id est, ut hæc officia consent, vel ut his officiis ne desim, animam impendendam puto.* *Virgil. Hoc libæcus velit, & magno mercantur. Atrida.* J. F. *Gronov.*